
3 Obecné schéma pro 
přípravu návrhO výzkumu 

Tato kapitola popisuje obecné schéma, jak postupovat při pří
pravě a organizování návrhi'l výzkumu, přičemž se soustřeďuje 
na ústřední roli výzkumných otázek. Má-li prezentace proble
matiky určitý rámec a strukturu, ~~~!!!l:pe!l:~ t9,. ~~yýyoj .Il.á.V!.P:l! 
E!gb}~~ . ~~~!lt. !ogicky, . organizov~g~ Il . deduktiyně, jak by bylo 
možné odvodit z této prezentace. Jistě je možné postupovat po
dle prvního plánu, pravděpodobnější však je, že tVQJ;:balt<;1.yJ.:!!Y. 

P~<>.~~J:u:1:~ <Il.~u.s,'pQř~~!i!1ě, v rámci cyklickéh() pr.o~esll . ~.'I.á.P.á.Il.fIll: . 
a frustr.(1I::«3.I.Pi, kdy výzkumník střídá postup vpřed s kroky vzad 
při zpracování ri'lzných aspekti'l a ri'lzných odstavci'l směrem 

k hotovému návrhu. To odráží ~Q~!:i.Q ,~~~LEE9.~.~~"~~.Li-1)2Eo~:t!~.: 
!.eIp,., zmíněnými v kapitole 2. Proces mi'lže být neuspořádaný, 
ale od produktu se očekává, že bude úhledný, dobře strukturo
vaný a snadný ke čtení. 



3.1 Základní schéma 

V kapitole 2 se zmiňuji, že návrh musí obsáhnout tato hlavní 
témata: 

• o čem je navrhovaný výzkum, 
• co se pokouší odhalit nebo čeho chce dosáhnout, 
• jak se bude při tom postupovat, 
• jaké bude ponaučení, co se dozvíme a proč to je cenné. 

Tato témata můžeme formulovat pomocí tří obecných, ale 
ústředních otázek: 

• Co? 
• Jak? 
• Proč? 

Bez ohledu na to, jak se výzkumník postaví k aspektům probí
raným v příští kapitole, jsou tyto tři obecné otázky ohniskem 
návrhu výzkumu. Společně tvoří obecný rámec pro jeho pří
pravu. 

q()je pře~Illět, který se výzkum snaží odhalit (udělat nebo 
dosá~J:l?~t).F.ormulováno tíI1lto . způsobem, co odkazuje . přÍIno 
k výzkumný~ otázkáI1l, nejdříve obecně a pak spe<;ificky. 

Jak znamená, jakým způsobem chceme výzkumem zodpově
dět výzkumné otázky. Zodpovídání otázky jak znamená vypořá
dat se s metodami výzkumu. Metody zde závisejí na výzkumných 
otázkách. 

Proč znamená, za jakým účelem je tento výzkum nutné pro
vést. Poukazuje na zdůvodnění (nebo k významnosti či důleži
tosti a očekávanému příspěvku) výzkumu. Uznává, že každý vý
zkum vyžaduje značné investice času, energie a ostatních zdrojů 
a tyto investice si žádají zdůvodnění. Také to zahrnuje předsta
vu návrhu výzkumu (a výzkumu samého) jako koherentní ar
gumentace. Argumentace prezentovaná v návrhu má do určité 
míry zodpovědět otázku, proč je cenné výzkum provést. Navíc, 

jak je uvedeno v kapitole 6, se v návrhu může objevit kapitola, 
která explicitně vyjádří zdůvodnění a předpokládanfpřínos na
vrhovaného výzkumu. 

Obecně řečeno, dobrÍ3p"ůs~!!.!j~kpg§J.!1.p_QYit!_Pn. P'!!p'~~~vě návr-. ~"~'-'"-'-"",-.. ,--.~ ... 

~:u_ Yr~~~I!1~..J~"~ustř~dti.,§J} . .Ita -gl~J?t~~ . .tH~ . .( viz odstavec 3.7.2). 
Proto se bude tato kapitola koncentrovat na výzkumné otázky. 
Položit co před jak znamená položit otázky před metody. O me
todách pojednáme v kapitole 5. 

3.2 Hierarchie konceptO 

Výhodop. plánování výzkumu na základě výzkumných otázek je 
to, že explicitně vyjadřuje myšlenku úrovní abstrakce ve výzku
mu. Můžeme rozlišit pět úrovní konceptů a otázek, které se liší 
v úrovni abstrakce, formulováním induktivně-deduktivní hierar
chie: 

• výzkumná oblast, 
• výzkumné téma, 
• obecné výzkumné otázky, 
• specifické výzkumné otázky, 
.·O.tázky při sběru dat. 

Tvrdit, že těchto pět oblastí tvoří hierarchii, je totéž jako říci, že 
se liší v úrovni abstrakce a obecnosti a že je nutné je mezi sebou 
logicky propojit pomocí indukce a dedukce. Horní úroveň je nej
obecnější a nejvíce abstraktní. Spodní úroveň je nejvíce specific
ká a nejkonkrétnější. 

Takže shora dolů je výzkumná oblast obecnější než výzkumné 
téma, které je zase obecnější než obecná výzkumná otázka nebo 
obecné výzkumné otázky; ty jsou obecnější než specifické vý
zkumné otázky. Specifické výzkumné otázky jsou obecnější než 
otázky, které klademe při sběru dat. 



2 Jinak řečeno a orientováno zdola nahoru je to tak. že otáz
~ ky při sběru dat vyplývají (nebo jsou určeny .... obsaženy v ... ) 
l 

( ze specifických výzkumných otázek. které samy o sobě plynou 
I 

i z obecných výzkumných otázek atd .• až se dostnnomo v hierar-, 
;, chii až na její vrchol. 
\ Užitek z tohoto koncepčního rámce a orgunlzu<:e výzkumu 
je ten. že vyjadřují a osvětlují propojení mmd rťn:nými úrov
němi abstrakce. Mezi těmito úrovněmi JH :t.up()t.~ob( mít pevné 
logické spojení. aby se výzkum vyznučovul vnltřn( kon:t.lstencí. 
koherencí a validitou. K tomu slou~( vY.ládřem( .. vyplývají z ... " 
z předchozího odstavce. Technh:ké kone:opty nobo pJ'o<:osy. které 
se na tomto dění podílejí. jsou doduk()(l lL Indu ke\(), Pohybujelll~ 
se směrem dolů v hierarchU pomod dnduk(\n lL IHLh()J'u pomocí 
~d~é(;~'Oba·pročesY· jsou řízony logikou, 
-·"VŠech~Y ·<vÝ~kumné projokty nolzo ovAnm ()J'f(lLnlz()vnt u plá
novat popsaným způsobem. }>roJokty. II nloh'- mlt výzkum spíš.e 
rozvíjející se charakter. nelze jodnoduAn prlzpOlJoblt popHunému 
siÍně 'střuktl!ť.(ú~~p:~muschémlltu, 'I'lLkc1 Hll dl"k"tl~l(\ II výzkum-
1i.ých'~tá~kách vedoucích k :t.ob(l(:nňn( nobo HI>(An k Individuali
zaci (Maxwell. 1996, s. 54-(5)1 lL () zumýAlnl1c1m dOJ'Uz\l ilit .Ioden 
z těchto typů otázek v uvažovnn6 studII. J.zn vAnk reClI. žn mnoho . 
studií vyhovuje docela dobřo popHunc1mu I)NlltllllU, lL l)Opsaná 
hierarchie konceptů je kuždopl1dnň vf.dy u"ltnnnl\, II t,o Jnk z di
daktických. tak z praktických dOvodO, NnJnul.n IIvlL~ovrtn( po
mocí těchto pojmů pomáhá při tVOl'bn nl1.vrhO, niC! IlrlHp(vrt také 
k jasné komunikaci o vašom výzkumu uk "rll~\lllIliClIIlc1l1lll popi
su výzkumného návrhu (ll pm~dňJI k lU~pHl1.nt dIHClrl,lu'\lI( práce). 
Pokud studie zdůrazňuJ o Indlvldllnll~\~tn( IItll~ky, 1I'-(vr1.n( Ulchto 
pojmů a abstrakcí pomáhrt zvýrn:I.IlU IClMlku '" I)(IHtIH Vlllt,fn! va
liditu výzkumu. 

7 Zobecňující otállklL hlnclt\ 1I0llHlhll,lnkllll ~lIltlljfjt " VAc\Ohllllllý I.nkon -
jako tvrzení plntr(){ JlI'Cl IInlu'" trtdulhlt, NllII""(, ",I~lmIU IInhn ťnllom6ml. 
Specifická otállklL hlmll1 1I1""Krltn,'kllll IIIIIIt/llllt •• IIItlilllf, I,tfluulnvou,"spe
cifická tvrzonl. 

3.3 Výzkumné oblasti a témata 

Výzkumná oblast se obvykle vymezuje několika málo slovy a ně
kdy jen slovem jediným. Podobně i téma se označí několika málo 
slovy, obvykle však obsáhleji než výzkumná oblast. Téma je částí 
oblasti výzkumu. Jedná se o aspekt nebo část oblasti - poněkud 
konkrétnější krok směrem k označení předmětu výzkumu. vý
zkumná oblast téma zahrnuje. ale nejedná se samozřejmě pou
ze o jediné téma uvnitř této oblasti. 

Příklady výzkumné oblasti jsou absentérství v práci. kultura 
adolescentů na středních školách, život s Tourettovým syndro
mem, neúspěch nebo úspěch při univerzitním studiu. členství 
v dobrovolných organizacích. sebevražednost mladistvých. Ta
bulka 3.1 ukazuje čtyři možná výzkumná témata v oblasti sebe
vražednosti mladistvých. 

Tabulka 3.1 Od výzkumné oblasti k výzkumným tématům 

1. Četho.~ti ~eb~ÍJr:~d ~: ~ů~nÝ~h ~~~pi~á~h . .: 
2. F~!<tory ovllvňujfe( sebévražedno~r:nladi~tvých • 

. S:.ZpQsoby oviivňovánf sebevr~edného chovánf mladistvých 
,4. KultUra mladistVých a iJYznam sebevr~d ' . 

Poznámka 
Téma 1 a téma 2 implikujf sprše kvantitativnf výzkum. 
Téma 3 a těm?, 4 implikujr sprše kvalitativnr výzkum. 

Označíme-li nejdříve výzkumnou oblast a pak téma uvnitř ob
lasti, zúžíme první úroveň zaměření výzkumu. což nám umožní 
vyjasnit si, jaké máme možnosti. Kl!.~g.á_ .QPJa.st .9}),~_~h..t:tj~.m!1Q-

_ho. té~~~.~ . !(tJ~~ P!'Q.Y~.~,(:we9:y'~,X9.Je.Y: první je volba oblasti vý
zkumu. druhá je volba tématu uvnitř oblasti. Většinou studenti 
nemají větší obtíže s první volbou. s oblastí výzkumu;/ Obrykle 

vědí. o jakou oblast se zajímají. S=astějLm.~Jí..p.Q~f*~fUtr.~h.i~." .. 



rozhodnutím: Jaké si mám zvolit téma :w v~(l(:h možných témat - . . .. . _ ..... 
v oblasti? 
---~-

Cenným dflsledkem vymezoní oblltHtI výzkumu J() to, že vám to 
jako výzkumníkovi umožňuJo propojit vá~ výzkum fl Ilteraturou. 
Přesné vymezení tématu uvnitř obluHtI.lo tnkl1 UJ'čuJíd pro výběr 
relevantní literatury pro váš výzkum II .I()štň 1)~CI!m()jl zaměřuje 

na vhodnou literaturu. Um()~ňu.l() vyhlndnt Hpcwlllc:kou literatu
ru, která bude základem pro zamý~I()Jlý výzkulTI, 

3.4 Obecné a specifické v9zkumné otázky 

Obecné a specifické výzkumnl1 otl1.zky HII1MI~(k dnlM l~rovni 
specifičnosti a dále zužu.lt zlLmt'\~nn( nnvrlwvnnc1ho výzkumu. 
Rozdíl mezi nimi jo v úrovni HI)CI(:IfI~I\CI"'U, Olwcmc1 výzkumné 
~!áz~y Jsou obsáhle.Jší, ubHtrnktnňJ~r lL lIul~n .III (uhvyklo) přímo 

,_~!l_dp()y'~d~~,protož~ .Jsou pffllA nbulmd, Spllllllh,kc1 otl1.zky jsou 
pří~~~~a.ř<~j_Ší, ~etailnějšt lL k()nkrd~nňJ~t, L~(I Jo pNOIp ~odpov~.
(fit: protože ukazují na datn, ktord. JNUII pru udpClvňd' pcJtrobná. 
Tohoto"a'špektu si všlmnmno v mlHtlLvll1 :I,t" 

Podobně jako v ob lUHU výzkumu mcl'lItt~cI vinCI j,c1mut, tak 
také existuje více obo(mý(lh výzkumnýuh ntrl1.Clk IIvnll,r tóma
tu. Specifické výzkumnó otl1.1.ky rU1.vQtlJI drtitI dCldnktlvn( proces 
tím, že rozdělí obocnou otd,1.ku nu III)tlnlllclkc1 ntl1.1.ky, kt,(lt'ó z ní 
vyplývají. 

Obecná otázka jo obvyklel I,~(II •• lrClkl\, ully Hll IIIL III dnlo pří
mo odpovědět. Proto vy~ncl\lJI\ \c'Mlnkd clftl""t cin tlňknllkn spe
cifických výzkumnýeh o tl1.:l.CI k , OhlWIIIlII Iltrl~k II l.cIIIIlClV(1ll0 ne
přímo pomocí akumuhw(l n IlItlll(l'ILnn C1c1ll11vl\11( 11/1. I,r(slušné 
specifické výzkumn6 01.I1.1.ky, V JHd"" IItlldll mc"l,"cl hýl. v((~() n_~_ž 

jedna obecná výzkumr\l1. otn1.ku, V tuknvt\1II 'INlmdl\ hudCI každá 
ž" I;i~h vyžadovnt nnulý:l.lI ILrn1.rll\lclll( clu vhllll"~lIh Hpndfh:kých 
Výzkumných otáznk, Tuhulky a,~ " :J,lIlhIHtI'llj( Mlllt,n 1)1'01:08 pro 

- '~zkumnou oblnHt Holllwl'n',mlllClHU IlIhulbltVýllh, 

Tabulka 3.2 Od výzkumného tématu k obecným výzkumným otázkám 

Jakýje vztah mezi faktory rodinnéhoprostřEidr a incidencí sebevražd mladist- ,; 
vých? , , '- " " " , ; 

: Jaký je vztah mezi faktory zkušeností ze školy a inCidencí sebevražd mládist ... ' . 
vých? . . , . , 

Poznámka ~ 
Je možné položit obecnější otázky. Zde uvádíme pouze dva příklady. 
Z tabulky 3.1 je patrné, že tyto otázky směřují splše ke kvantitativnímu 
výzkumu. 

Tabulka 3.3 Od obecné výzkumné otázky 
k výzkumným otázkám specifickým 

Jakýjevztah mezi faktory rodinného prostředí a Incidencí sebevražd mladist
vých? 

. Jaký je vztah mezi přijm~m rodiny ~ incidencí sebevražd ml~distvých? ' 
nebo 
JakáJečetnost sebevražd mladistvých u rodin s rťlzným přijmem? 

Jaký je vztah mezi rozvodem rodiM a iricidencl sebévražd mladistvých? 
nebo '. , - , 

Jaká je četnost sebevražd mladistvých u rodin, kde rodiče jsou rozvedeni 
nebo žijí odděleně, a u rodin, ve kterých tomu tak nenl? 

Poznámka 
Je možné položit ještě specifičtější otázky. Zde se jedná pouze o dva 
příklady. 

Toto rQ7;lišQvání jeve skutečnQstiyěcíz:4ravého rozumu a není 
obtíž~é ho provést v praxi výzkumného plánování. UŽ jsme -se . 

. . . -



zmínili o tom, že ačkoli jsem popis postupu provedl deduktiv
ně, není nutné takto postupovat. Jodnotlivé kroky a rozhodnutí 

l se mohou provádět induktivně a Ilo.lčastějl so prov~gAjL~"y'~licb'r!1 
~!1 a v iterativním propojení indukco a dodukcl(l. vJ 

' I -···Vyjádtenofoririálně, dobrý ipdsob, jttk ' ~m~lišlt obecné otáz-
ky od specifických, spočívá v tom, ŽO kl) každé otázce po jejím 
navržení aplikujeme QlTIpirick6 kritérium (OdStllvoc ,3.6l: je...j.as
né, jaká data musíme získat k jojímu zodpovězení? J>o~.W!J~ 

odpo~ěď na každou takovou otázku kludná, mdžorooPQ~~Q!!@t 
od 'otázek k metodám. Jo-li odpovňd' u1porná, budo asi zapo
it;bí dalšÍ specifikace. Toto krlt6I'lum Jtl tlLkc1 dobrou prověr
kou při rozhodování, zdal! .Ismo cJcIHJ>ňll k IH'()zkoumatelným 
otázkám. 

Hlavním motorem této dlflkuHIl Jn PI'()(lIlH ,11)rnvy obocného 
konceptu do specifické podoby t(m, ',(I ukuzIIJmlln J(\ho dimen
ze, aspekty, faktory, kompol1onty nobo Ind I k 11. tm'y. Vn skuteč
nosti vymezujeme obecný kOl1tlopt HmllrCllll "dohl" k datovým 
indikátorům. Z pojmů, které jHom 1)()Ut,U (dlmnn:l.Cl, nHpokty, fak
tor, komponenty, indikátory), dávám ptCldnOl'lt pojmu indikátor, 
protože má širokou apllkovutCllnmtt V 1'(JlI,llýtlh typcwh výzkumu. 
Je použitelný v kvantitativním I kvnUtuUvnhn kontoxtu, zatímco 
"dimenze", "faktory" a "kompononty" ml~( "p(_CI kvnntltutivní 
konotace. 

Lze formulovat jednu podmínku, V kVlLllttLtlvJI(lh studiích 
se častěji setkáme s Um, ŽO vÝll,kum bUd" pmILUI)()VnL směrem 

"nahoru" od indikátol'O k obOtlllým konuoptOm, ~()Ilnkujme si, 
že !l,~p.JJt~l~~it~J.j~JcýJn~pO/jobomy~~kum posLupuj". Mdžeme 

fo(1II postupovat "nahorp" vyu~ltím dnduk(IO, ud uh(\cmýtlh konceptů 
ke specifickým koncoptOm lL k Indi k Itto rt"lIlJ , Mim IlIl"1žmne po
stupovat "nahoru" pou~ltfm Indukcm, ud Indlkrtt,CII'I"I ko speci
fickým a obecným kOIl(l(II>LCIIlI <'\1 dmluklll 1\ hlduk(\1 \I*'~IOIne Zá-{~r 
roveň. Důležité je, žo hotový produkt, nrtvrh (JlLku MNL celého 

>S výzkumu), vykmmjo loghlkc1 PI'olw,lnlJ( mnll,l l'n~llýml 111'ovněmi 
~~ abstrakcí. 
'7 .... 

3.5 Otázka sběru dat 

Na nejspodnější úrovni této hierarchie se nacházejí otázky při 
sběru dat. Jedná se o otázky na nejvíce specifické úrovni. 

Od~!~ní ~Q!iÍz~~.nrQ" ~Mr.., ~~J ,m~J~}l, Q~vod. žestU(lenti~~.~J.Q 
~~~J:1jtYt~.lfHm!l~.qtá?:15Y. ~".Qt.;í.M~IDtptj .sběru ,. da:t.Výzlúiiiiná 
otázka je otázka, kterou chce výzkum zodpovědět. Otá!.kayfi 
~~ru_dalj!LQ1;á.zX~"" .. kt~J.,'Qu.p{).kládáme. -abychom,získalLda..t<l" 

j~J~,<,?!!!ght:>~".~.~e2'y~d~t.Yf~~!.l1!lI)Q1!,.gJá;z.!.M,; V tomto smyslu je 
více specifická než výzkumná otázka. Abychom mohli zodpově-
dět výzkumné otázky, bude také při sběru dat zapotřebí více než 
jedné otázky.8 

Jaký význam má tato hierarchie konceptů pro vytváření ná
vrhu výzkumu? Detailní analýzou toho pojmu jsem se zabýval 
také proto, že se často jedná o ústřední aspekt preempirické, 
přípravné fáze výzkumu a jasně ukazuje na odlišné úrovně abs
trakce. Porozumění této hierarchii je důležité, ale je málo prav
děpodobné, že ji lze jako nějakou formuli aplikovat při vytváření 
návrhu. Bylo uvedeno, že celý proces vývojové fáze je poměrně 
neuspořádaný, iterativní a cyklický a může probíhat mnoha způ
soby.9 Jestliže si však popsanou hierarchii budete připomínat, 
bude vám užitečná při rozboru a organizování mnoha otázek, 
s nimiž se setkáte při každém vážnějším uvažování o výzkumné 
oblasti a výzkumných tématech. 

8 To doslovně neplatí pro všechny otázky, které mohou být použity při 
sběru dat ve studii. Daná specifická otázka v dotazníku může být do
sti obecná, například úvodni otázka v kvalitativnim rozhovoru. Důležité 
však je, že většina otázek na úrovni sběru dat má specifický charakter 
vázaný na jeden případ, osobu nebo událost. 

9 ~~k~_~ , ~_o..~J!2,?]l.)uvádějí příklady tohoto procesu návrhu otázek, 
zahrnující indukci (s. 50) a dedukci (s. 53). ~~~~~l!Jl22~, s. 54-59); 
Když píšou o kvalitativním výzkumu, dělají rozdíly mezi výikumnými 
otázkami (zevšeobecňující-specifikující, instrumentální-realistické, 

Cvariabilita-prŮběh). Také uvádějí příklad (s. 50) návrhu výzkumnýchl 
otázek a příslušná cvičeni (s. 61-62). Madsen (1983, s. 30-34) ukazujeJ 
jak navrhnout vedlejší (tj. specifické) výzkumné otázky ze všeobecných 
otázek. 



3.6 Výzkumné otázky a data - empirické 
kritérium 

V empirickém výzkumu je zapotřebí, aby data byla spojena 
s koncepty a koncepty s daty a aby spojení mezi koncepty a daty 
bylo těsné, logické a konzistentní. Tuto představu je zapotřebí 
aplikovat na naše výzkumné otázky. 

Koncepty jsou vestavěny do výzkumných otázek. QJ~~Cll~ _YÝ

~Ifl!:I?~é _Qt~~~r _p01:lžívají obecné koncepty a speci:fickéot~~~y 
používají koncepty ~pe,cifick~. Obecné koncepty jsou obyčejně 
příliŠ ()becné 'aábst~aktní, aby je bylo možné spojit přímo s da
tovými indikátory. S daty jsou spojeny spíše nepřímo prostřed
nictvím specifických konceptó. Překládání obecných konceptó 
do konceptó speCifických znamená spoeifikovat, co bude vý
zkumník považovat za indikátory - v omplrlckýeh datech - těch

to konceptó. 
Představa empirického kritéria pro výzkumné otázky je ta, že 

?O~~_~_n.,~Y:~~~~ ,ll formulované otázky Indikují, jaká da~!1.j~~~ 
zapotřebí, abychom je zodpověděli. Jo to pi'odstava, která stojí 
:Y-požadí v l1siovCže ,~dobráotázka, znnmouá polovinuodpQXě.
~.i:'. V konečném dósledku každá výzkumná otázku musí být for
mulována na takové úrovni specifičnosti, ~n I'ozpoznáme, jaká 
data jsou zapotřebí, abychom jl mohli zodpovc"ld(\t. 

Toto empirické kritérium mMclmo upllkovnt zcola rutinně 
v próběhu navrhování výzkumných ()tá~,nk, ,10 u ka~dé otázky 
jasné, jaká data potřebujeme k Jo.l(mu zodpovc"lznn('? .Jostliže vý
zkumná otázka neposkytuj o Jasnou IndlklL<:1 J)oti'nbných dat, pak 
nevíme, jak máme pokračovnt V(l výzkumu, kdy~ sn dostaneme 
do fáze sběru dat a jejich nnulýzy. 

Určitý ~~_oblélIl Ilastává li tnkzvII.nýml ,Jn tfnhn," otázkami. 
Mám na mysli otázky Jako: 

Je třeba, aby učitelé hodnotili studonl,y't ,III trobn, ILby učitelé 
znali IQ svých studentO? MI~,( ul\ltol6 J)OU*'(VlLt 1.c"llnsl1~ tl'osty? 

Je třeba, aby pečovatelky nosily bílé uniformy?10 Mají zdra
votní sestřičky dovolit pacientóm, aby se podíleli na plánování 
vlastní péče? (Brink a Wood, 1994, 5. 8) 

Mají manažeři používat demokratický, nebo autoritativní styl 
vedení? Mají organizace mít plochou, nebo hierarchickou struk
turu vedení? 

Takové ojá~~y jsou složité nejen proto, že obsahují (nebo 
vypadají, že obsa~"ilodgotové posouzení. V kontextu této ka
pitoly je nutné upozornit n~-~I!lňuif test empirickým kri- t/ 
~ériem. U každé takové otázkyfrfení jasné, jakád:ata potřebujeme, 
abychom ji mohli zodpověděY Proto v takto formulované podobě 
nejsou řešitelné a nelze na ně odpovědět pomocí dat. V této po
době se nejedná o empiri~_Qtá_~lsY. Je-li nutné je zodpovědět po
mocí empirického Wzkumu, vyžadují přeformulování. 

Netvrdím, že takové hodnotové otázky nejsou dóležité. Na
opak, je možné snadno zdůvodnit, že otázky typu "je třeba" pa
tří mezi ty nejd-qÍežitější typy otázek, které vyžadují odpověď. 
Pouze tvrdím, že 'y takovém tvaru se nejedná o empirické otáz
ky, a proto l~z.l;I.pPtřep(projejjGhř~še,n.(_p01J~ít.I!f4,!).mp!:J;ic::.M, J~.Q

~~~p.L~e~o ,j~ p~e,f9W11J~9Y~tJ~~,1« ~9ys~ ,§l?:!Y<~mpgi~~xmL 
Obvykle móže být taková otázka převedena na otázku empi-

rickou. Existují rózné způsoby, jak to provést. Jedna cesta, která 
je často účinná, spočívá v tom, že, použijeme obrat "Myslí si X, 
že ... ?" (kde X musíme určit). V tomto smyslu se "Mají zdravotní 
sestřičky nosit bíle uniformy?" móže změnit na: "Myslí si zdra
votní sestřičky, že mají nosit bílé uniformy?" 

"Zastávají ředitelé nemocnic názor, že zdravotní sestřičky 
mají nosit bílé uniformy?" 

10 Redefinice otázky s cflem úplně vyhovět empirickému kritériu vyžaduje 
jít mnohem dále. Samozřejmě jsou zde další možnosti redefinice origi
nální otázky typu »měl by". Tato jednoduchá cesta se používá pro ilu
straci. Uvedený způsob redefinice může být součástí jakékoli hodnotící 
odpovědi na originální otázku i přesto, že to trochu změní její význam. 
Další možností je re~tefinovat "měl by" otázku Y_ ~QIlt~~tJJ._ prostř.edků,::, 

-cflů (nebo příčini~-efekty).NápřiklaéF .:Měly by sestřičky nosit bílé UIŮ-
--rormy?" : šemu:t"é "'imě'llif na otázku: "Jaké důsledky má nošení bílých 
uniforem na vztahy sestra-doktor-padent,Iiebona' postoje paCienta:?~- ' _____ ~_v.~~~_ . . 



"Myslí si pacienti, že zdravotní sestřičky mají nosit bílé uni
formy?" 

A tak dále. Takto pozměněné otázky začínají vyhovovat em
pirickému kritériu. První ukazuje, že potřebujeme znát názory 
zdravotních sestřiček. V druhém případě potřebujeme podobné 
informace od ředitelů nemocnic. 

V průběhu navrhování výzkumných otázek se tedy musíte 
u každé otázky ptát: "Jaká data potřebuji pro zodpovězení této 
otázky?" 

3.7 Tři taktické aspekty 

Kapitola 7 probírá některé obecné a specifické taktiky použitel
né při přípravě návrhu výzkumu. Zde uvedu k této záležitosti 
tři taktické aspekty, protože se to hodí v kontextu této kapitoly. 
Jedná se o: 

• význam preempirické fáze výzkumu, 
• otázky před metodami, 
• potřebu hypotéz. 

3.7.1 VÝZNAM PREEMPIRICKÉ FÁZE 

Preempirická fáze výzkumu se týká aspektů, o nichž se disku
tuje v této a v následující kapitole. Pojem "otázka ve vývoji" uží
vám, abych popsal první fázi analýzy a vývoje výzkumných otá
zek. Podle mého názoru je stejně důležitá jako empirická fáze 
nebo fáze metod výzkumu. Je«!I!~Lse o etapu, kdy se připravují 
předp~klél.dy,ktenLb!tdg:tImJLYÝ'l.néLrii~ývliv na vše, cosě-bude 
d~§~později. Samozřejmě že tento vliv bude větŠí ~ prestruk
turovaném typu výzkumu a menší ve výzkumu s rozvíjejícím se 
plánem. Zdá se, že její význam není dost zdůrazněn v literátu
ře o výzkumných metodách. Myslím si, že to je částečně proto, 
že se tato literatura zabývá přednostně metodologickými zále
žitostmi. Nelze ovšem tvrdit, že by metodologie nebyla důleži-

tá. Spíše chci odstranit nerovnováhu tím, že zdůrazňuji význam 

f';o~1. otázek a potřebné konceptuální analýzy v preempirické 
z' ákladním krokem v preempirické fázi je výběr a vymezení 

výzkumné oblasti a tématu. Jakmile jsou příslušná rozhodnutí ~ 
<studentovi jasná, bylo dosaženo velkého pokroku. $ 

3.7.2 OTÁZKY PŘED METODAMI 
Otázky a metody je třeba v daném výzkumu vzájemně propo
jit. Je to součást interní validity výzkumu. Jedná se o záležitost 
dnes důležitější než kdykoli dříve, protože v současném sociál
něvědním výzkumu koexistují vedle sebe kvalitativní a kvantita
tivní metody, které navíc mohou být kombinovány ve smíšeném 
výzkumu. 

Obecně platí, že toto @Qjl...9Je.níje,nejlé.Pft.uskutačniteJné...ie.s,t

liž.~,~~~I!~j~~fy'~ , ~.Q,~~,if.!'l,Q,fm~~_.:g~!!á:Yr.h"yý~IqrmnÝ.Gh,~Qtá:?:ek ,. !;t, P.e~~ 
i~~~~.Q.gyjgjjf!U;QQPQy~?;,~[11., "Obecně" zde znamená, že k to
muto pořadí událostí existují výjimky, a že tedy není povinné. Já 
ho však doporučuji, protože jsem přišel na to, že ~tudenti se za
bývají metodickými aspekty, aniž by měli jasno ve výzkumných 
otázkách. Příl!!2!!~JQjtl?LZy§~" p.la1f:Jak to udělám? nebo Mohu 
pOllžíttu . ~-metodu?" TYto'"dotazy JsoU 'samozřejmě rianiístě, 
ale "nikoli' na' zaČátk~ procesu plánování výzkumu, protože by 
mělo předcházet formulování předmětných aspektů, kdy se za
býváme tím, co vlastně chce výzkum prozkoumat. 

3.7.3 POTŘEBUJI VE SVÉM NÁVRHU HYPOTÉZY? 
Otázku Potřebuji hypotézy? situuji na mnohem specifičtější úro
veň. Tato otázka se vyskytuje velmi často a způsobuje obtíže. 
Stručně řečeno, domnívám se, že hypo!~,l'...~" mil:.iLv.e.J'Ý:z.:lq!Jl1Jl 
Eg_~iYéL~-,j~:E , ~(! ,.Y!l2~!1_~-!'JL!!,~_,~."p~q~!2!l:2,~!i~!9E.:,~tisk,y. Toto 
přesvědčení vychází z náhledu, že hypotézy mají ve výzkumu 
~"!1ležitou roli, . pokudmohou.býtdedJJl.\.QyáP,y~Je()rieJlel>Qj~QJ!, 

pomocí teorie vysvětleny, takže výzkum, kterýje te~tuje"s~-q!~,g-
"0--..:1" ..... "., ...... -,,,- ''- - , -. ~ ' - -,' .---~- -- ," .••• ,",.~._.,.._~ _~." ""~, .......... ... ··. 0·. ··. ' ·.,.-····, ·." ''':-'''' ' ''~~''''~'_' ' ' ' ~'"'_' '' ' ''' . ,,' .. ... .. .... ,.'< ·, .. ,. .· • .: .. ,_._ ~_.·· ... r'~"" r. ···._ ,'" .., .•.. , .... -'-'"~ _ .••.. ~. _ ... .. . '-"_ ...... ;0..;. . • 

. !l~}~jl3,c1X2-riJ,."~t~[~ "~,!:l-.. h.YP .. qJ~~:{t!R-!~,~,9j!· . 



Jedná se o "klasický" nebo tradiční hypoteticko-deduktivní 
model výzkumu, který má samozřejmě své opodstatnění a vý
znam. Ne každý sociální výzkum se s tímto modelem ovšem zto
tožňuje . Existují dvě přímočaré otázky, které pomáhají při urče
ní toho, zda v dané studii jsou hypotézy potřebné: 

• Mohu pro každou specifickou otázku předem navrhnout 
predikci, co očekávám (před empirickým výzkumem, tedy 
předtím, než získám a analyzuji data)? 

• Pokud ano, vychází základ predikce z nějaké množiny 
tvrzení, z nějaké "teorie", z níž lze hypotézy odvodit a která 
hypotézy vysvětluje? 

Jestliže si na tyto dvě otázky odpovíme kladně, můžeme se ve 
výzkumu pokusit formulovat a testovat hypotézy a také tímto 
způsobem testovat "teorii". Odpovíme-li záporně, pak navr
huji ponechat celou záležitost na úrovni výzkumných otázek. 

,-, 

l
~ NeVidím žádný logický rozdíl mezi zodpovídáním výzkumných 
otázek a testováním hypotéz, jestliže uvažuji o tom, jaká data 
potřebuji a jak je budu analyzovat. Jsou zapotřebí stejné ope
race. 

Toto dilema (hypotézy, nebo bez hypotéz?) nemusí mít podobu 
striktního "buď, anebo". Ide.l;ju.fJgf~;(bYP9té~y'ď 1J~é1 pn:> "Ý?:.kltW 
užite.č?-á. Může . se jednat o poučený odhad nel:lo .. ~O!Iln~~lI" .JLro 
~!~řQE~ne-má v)f~kúmník-zcelajasné "~dÓvodnění ve smyslu, j;k' 
jsme jiŽ-·pop·šali. vyŠe~'-jako 'zpl1šob"í)'řOPói~n(shrn~tí a iziťě"g;~~ 
ván( pf'emýšienf vý'zkumníka o tématu, což je velice důležité, 
může dát taková řídící hypotéza směr přípravě plánu výzkumu, 
sběru dat a analýze a může připravit půdu pro další užitečné 
koncepty v jeho uvažování. V tomto smyslu to jednoznačně uži
tečné je. Musíme si však také uvědomit, že(tYto funkce mohou 
plnit i výzkumné otázky.)vláště zmiňovanou "fokp~],liťcí:'".funk.ci 
hypotézy plní stejně dobře"ýzkumná otázka. ~~,-;: .. __ ".'"=- M" - __ 

·· ·· Štručněřečén~~jše~pr~ti .. pt~dsta'Vě,· Že'máme mít ve výzku
mu hypotézu jenom proto, že ji tam mus(me ma. Používejme 
hypotézy, je-li to užitečné, a nepoužívejme je, pokud tomu tak 

není. Obrázek 2.1 ukázal model výzkumu, který je postaven na 
výzkumných otázkách. Tento model lze modifikovat pro výzkum, 
jenž má za základ testování hypotéz. Takto modifikovaný model 
ukazuje obrázek 3.1. 

Jaká data 
potřebujeme 

k testu 
hypotéz? 

uterura Teorie 

?blast ~Téma~ Výzkumné ~H ~té 
vyzkumu i otázky yp zy 

o . ~Sběr~Analýz~ Test 
eSlgn dat dat hypotéz 

Kontext 

.... oEE----- Preempirická ----••. 1.00(--- Empirická ---... 
fáze fáze 

Obr. 3.1 Zjednodušený model výzkumu (s hypotézami). 

3.8 Přehled pojmO a otázky 

Pojmy 
research area : výzkumná oblast 
research topic : výzkumné téma 
general research question : obecná výzkumná otázka 
specific research questions : specifické výzkumné otázky 
empirical criterion : empirické kritérium 
hypotheses - relationship to theory : hypotézy - vztah k teorii 

Otázky 
Na zcela obecné úrovni 
Co 
O čem je můj výzkum? 
Jaký je jeho účel? 
Na co chce přijít nebo co chce zodpovědět? 
Speciálně: Na jaké otázky chce nalézt odpovědi? 



Jak 

Jakým zpo.sobem mo.j výzkum zodpoví položené otázky? 

Proč 

Proč je důležité provést tento výzkum? 

Specifičtěji: 

Jaká je moje výzkumná oblast? Určil jsemji jasně? 
Jaké je moje téma? Určil jsem ho jasně a ukázal jsem, že patří 

do dané výzkumné oblasti? 
Jaké jsou mé obecné výzkumné otázky? 
Jaké jsou mé specifické výzkumné otázky? 
Vyhovuje každá specifická výzkumná otázka empirickému krité

riu? To znamená, je jasné, jaká data jsou zapotřebí k zodpo
vězení každé otázky? 

4 Role teorie a práce 
s literaturou 

Předchozí kapitola pojednala o základní kostře přípravy návr
hu výzkumu a jako praktický a pedagogický prostředek využila 
výzkumnou otázku. V této kapitole se podíváme na čtyři doplňu
jící aspekty. Dva z nich (perspektiva a teorie) se týkají obecné
ho směru a orientace výzkumu. Další (prestrukturovaný versus 
rozvíjející se plán) se týká hlavně schématu výzkumu a metod. 
Čtvrtý (literatura) se týká jak kontextu výzkumu, tak zpo.sobu, 
jak se výzkumné otázky a strategie navrhují. 

Tyto aspekty jsou zde zvláště do.ležité, protože se věnujeII'le 
kvalitativnímu i kvantitativnímu výzkumu současně a využíváme 
společný základní rámec výzkumných otázek, schématu výzku
mu, sběru i analýzy dat. Také je potřeba se jim věnovat z toho 
do.vodu, že zahrnujeme do svého uvažování jak celý sociální vý
zkum, jeho ro.zné disciplíny a různé výzkumné styly a tradice, 
tak oba hlavní rozdílné přístupy. Tyto aspekty však nemají vždy 
stejnou do.ležitost, takže ne všem se bude v konkrétních návr
zích výzkumu věnovat stejná péče. Navzdory tomu si myslím, že 
se jedná o aspekty, které je při plánování výzkumu nutné stále 



KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNí KNIHOVNA ČR 

Punch, Keith 
[Developing effective research proposals. Česky] 
Úspěšný návrh výzkumu / Keith F. Punch ; z anglického origi

nálu Developing effective research proposals přeložil Jan Hendl. 
_ Vydání druhé. - Praha: Portál, 2015. - 232 stran 
ISBN 978-80-262-0980-5 (brožováno) 

303 * 303.025 * 001 .81/.87 * 001.8/.9 * 001.8 

- sociální výzkum 
- empirický výzkum 
- výzkumné projekty 
- vědecká práce 
- vědecká metodologie 
- příručky 

00 - Věda. Všeobecnosti. Základy vědy a kultury. Vědecká práce 

[12] 

Překlad knihy byl proveden v rámci řešení výzkumného záměru 
MŠMT ČR MSM č. 6198959221 na Fakultě tělesné kultury Uni

verzity Palackého v Olomouci. 

pů.vodní anglické vydání: 
Developing Effective Research Proposals. 
SAGE Publications of London, Thousand Oaks, New Delhiand 

Singapore 
© Koith F. Punch, 2006 

Coské vydání: 
Translation © Jan Hendl, 2008 
© Portál, s. r. o., Praha, 2008, 2015 

ISBN 978-80-262-0980-5 

Obsah 

1 Úvod ...................... ... .................. 9 

1.1 Návrh výzkumu - účel a využití této knihy . : ......... 9 
1.2 Přehled základů. ..................... : ........ 11 
1.3 Pojetí výzkumu ............................... 17 
1.4 Struktura kapitol ............................. 18 
1.5 Přehled pojmů. ............................. .. 18 

2 Návrh výzkumu: lektoři, očekávání a funkce ......... . 21 

2.1 Coje návrh výzkumu .......................... 21 
2.2 Lektoři a jejich očekávání ....................... 23 
2.3 Funkce a účel návrhu ...... . .. .. .... -...... . .... 25 
2.4 Strukturovaný a rozvíjející se výzkum ............. 26 
2.5 Návrh výzkumu jako plán ....................... 28 
2.6 Výzkumné otázky, nebo výzkumné problémy? ....... 29 
2.7 Zjednodušený model výzkumu ...... .... ......... 31 
2.8 Přehled pojmů. a otázky ................... .. ... 33 

3 Obecné schéma pro přípravu návrhů výzkumu ...... .. 35 

3.1 Základní schéma .................. . .......... 36 
3.2 Hierarchie konceptů. . ..... .. ....... ... ......... 37 
3.3 Výzkumné oblasti a témata ..................... 39 
3.4 Obecné a specifické výzkumné otázky ............. 40 
3.5 Otázka sběru dat ............................. 43 
3.6 Výzkumné otázky a data - empirické kritérium ...... 44 
3.7 Tři taktické aspekty ........................... 46 
3.8 Přehled pojmů a otázky .................... .... 49 



4 Role teorie a práce s literaturou .............. . ..... 51 

4.1 Perspektiva výzkumu . .. ... .. ......... . . . . . . ... 52 
4.2 Role teorie .... .. . .. . . . . . . . . ....... . ...... . .. 55 
4.3 Prestrukturovaný výzkum versus rozvíjející se výzkum 60 
4.4 Literatura .. . ....... .. ........ . ... ... .. . ... .. 63 
4.5 Práce na přehledu literatury .. . ................. 66 
4.6 Přehled pojmů a otázky ... ...... ... ............ 69 

5 Metody . . ... ........... . . . .... . .. . .. . ... ... . . .. 71 

5.1 Úvod .... . ............................. . .... 71 
5.2 Kvantitativní data, kvalitativní data, nebo obojí? ..... 72 
5.3 Plán výzkumu ... . ... . .... . . . . . .. . ..... . . . .... 74 
5.4 Otázka metodologické kvalifikace ........... . .... 84 
5.5 Etické aspekty ..... . .. . .. . . . ... . ......... . ... 86 
5.6 Přehled pojmů a otázky .......... . ......... . ... 88 

6 Psaní návrhu výzkumu .... . ........ . ............. 91 

6.1 Úvod .. . .. .. ... . ....... .. . . . .. .. . .. . ........ 91 
6.2 Názvy kapitol ... . . .. .. .. . . .... . .. ... .... .. . . . 94 
6.3 Návrh kvalitativního výzkumu . . ... . ....... .. ... 106 
6.4 Akademický styl psaní .... . .. . ............. . .. 109 

7 Taktiky ..... . ................................. 113 

7.1 Úvod ................ . ..................... 113 
7.2 Obecné taktické otázky . . . ............ . ........ 114 
7.3 Fakultní a institucionální směrnice ...... . . . ..... 115 
7.4 Začínáme ... . ...... . ............ . ........ . . 117 
7.5 Hodnota konzultace . ... . .. . . . . . .. . .. .. . . ... . . 123 
7.6 Hodnota psaní .............................. 124 
7.7 Tři běžná dilemata .. .. . ... . . . .. ....... . .... . 124 
7.8 Význam srozumitelnosti . . ..................... 129 

8 Příklady návrhů výzkumu .... .. .................. 131 

8.1 Kvantitativní návrh: vzdělávání . ... .. ........... 132 
8.2 Kvalitativní návrh projektu: vzdělávání .. .... . ... . 144 

8.3 Smíšený návrh projektu: sociální intervence 
v medicíně . ... . .... . ....................... 160 

8.4 Kvantitativní návrh výzkumu - manažerství, obchod. 174 
8.5 Kvalitativní návrh projektu: ošetřovatelská služba 

při léčbě bolesti . .. .. . . . ........ . . . ........ . . 184 
8.6 Další návrhy výzkumu v dostupné literatuře .. .. ... 198 

Příloha 1 . . . ..... .. .... . . . . .. ..... . . . . . ..... . .. . . 201 
Objasnění pojmů "perspektiva", "strategie" a "plán" ... . 201 

Příloha 2 ............... . ... . . . ... . . . . . ...... . . . . 205 
Otázky jako vodítko zpracování návrhu výzkumu . ... . . 205 

Slovník . ..... . . .. ... . ... . .... . .... . .. . ....... ... 209 
Literatura ........ . . . ........... . .... . ... . . . .... . 219 
Ve ' . třík cny reJs I .. . ...... . ........ ... .. . ... .. . . ..... 223 


